# Secundi

Ius. Non regnet pctn in yestro mortali corpoze. Et p̄ hoc patet 43 reſponſio ad ſequēs quod obiſci de yelle nature t. de velle vi ci. Velle enim vien̄ preſupponit poſſe nature. t. ipſam naturaz deordinādo efficitur ipſo yelle nature potentiū. ſicut videm⁹ in aliquo mo. bo qui adberet ſtū naturali. **C** Ad illud quod 43 obiſci. q̄ vertibilitas nature ſtabilitur abſq; munere grē ſup addite. Dicendum q̄ non eſt ſimile. q̄ ſi natura propter deſe etum ſit vertibilis in non eſſe. tñ totum quod in ipſa eſt natura liter t. determine appetit eſſe. Et q̄ deus conſeruat rem ſi appetit. ideo ſola diuina preſentia p̄ propriā naturā conſeruat creaturas. Liberum autem ar. lapsus in differenter appetit licita t. illicita. t. prohibita t. confeſſa. t. cum magno impetu ad malū tendit. ideo ad hoc q̄ ſtabilitati necessariū eſt ei aliquo donum grē. **C** Ad illud qd̄ obiſci q̄ li. ar. integrum eſt. r̄ſpōs⁹ 44 dendum eſt ſicut dicebat in opponendo q̄ hoc intelligit quātū ad eſſentiā potentiarum. non quātū ad pfectionem babilitatū conſequentiū. Et ſi queratur ulterius. vtrum poſſe reſtare vel non. Dicendum q̄ de aliqua tentatiōe p̄ ſe non poſteſ ſi tñ conſentiat non eſt a culpa immune. propter hoc q̄ adiutorium gratia ſibi preſto eſt ſi velle ſuſcipere. Propter hoc etiam q̄ ex propria ſua culpa deuenit in illā neceſſitatem. Et hoc eſt quod dicit Auguſt. q̄ q̄ homo noluit vitare peccati diu potuit inſtitutum eſt ei ve non poſſe cum veſit. Hoc etiā dicit magiſter ſup̄a diſt. xxv. q̄ poſt peccatum ante repationē grē. li. arb. premitur a concupiſcentia t. vñcitur. t. ideo pōt peccare t. non pōt non peccare. etiā dānabiliter. Et ſic p̄z q̄ rōnes conſolidentes li. arb. p̄ ſe poſſe reſtare tentationi non cogunt de neceſſitate. **C** Ad rōnes vero ad oppoſitum quibus oſſediturq; non poſſe tentationi reſtare. facile eſt reſpondere. Si enim concludant q̄ neceſſe babeat aliquādo cadere. de plano ſunt conſiderē. Si autem aliquis q̄ eſas veſit argueret de li. ar. q̄ omni tētatiōne ſuccumberet. responderit pōt ad p̄imū de oratione q̄ illud petitur non q̄ non poſſe alii tētationi reſtare. ſed q̄ nō poſteſ omni reſtare p̄ ſe. **C** Ad illud qd̄ obiſci q̄ lib. ar. elige 45 malum grā deſtinent. dicēdum q̄ illud non intelligit ſemp. ſi aliquādo. **C** Ad illud qd̄ obiſci q̄ velle nature ſemp ſup̄af 47 dicēdum q̄ illud non intelligit. q̄ ſi in omni tētatione diſcedat homo a naturali rectitudine et voluntati. ſi q̄ illa rectitudine nō eſt iate virtutis q̄ poſſe abſq; grā deſt. eripere hominē a ſeruſtute p̄t̄. **C** Ad illud quod obiſci de neceſſitate moriēdi. diſſe 48 cendum q̄ neceſſitas moriēdi non in eſt homini propter peccatum quod in eſt ſed propter peccatum quod inuit. Unde illud non concludit q̄ neceſſarium ſit hominē peccare. ſi q̄ neceſſarium ſit hominē peccare vel peccasse. **C** Ad illud quod obiſci 49 tur q̄ li. ar. ſequitur affectum predominatē. dicēdum q̄ affectus non predominat in homine reſpectu cuiuſlibet mali q̄ ſuggerit ſicut p̄ in auaro cui ſuggerit bonorum ſuorū diſſipatio. vel prodigo bonorum ſuorū retētio. t. ideo nō ſequit q̄ cōſentiat. omni p̄t̄. Preterea qui afficitur circa aliquid in habitu pōt in aliqua conſideratione magis affici circa eius op̄oſitū in actu. ſicut homo frequeſter traſcitur circa rē quā multum diligit. **C** Ad illud qd̄ obiſci de claudatione pedis. diſſe 50 cendum q̄ non eſt ſimile. q̄ actus ambulationis nūq̄ ſeparat pōt a diſpositione claudationis in pede claudio. non ſequit eſt de actu affectionis reſpectu deordinationis que eſt in li. ar. propter multitudinem motuum t. affectuum qui conſurgunt in nobis ex diuerſitate conſiderationi ſicut p̄t̄tu eſt. ob quā modo mouebo ad vñſ modo ad eī ſe p̄t̄. t. ideo aliqui mo tu recto aliqui obliquo. Per hec aut q̄ dicta ſunt p̄z rñſio ad ob ſecta. t. ad coſimilia q̄ obiſci p̄t̄ in bac materia. **C** Ad illas aut ſi duas gloſas q̄ in ſoluendo adducte ſunt quibus videt inui q̄ li. ar. abſq; omni grā tentationi non poſſe reſtare. intelligeſt ſunt non q̄ dyabolus plenum poſſe babeat ſup̄ hominē q̄tum ad actum tentādi. t. q̄ homo nullo modo poſſit ei reſtare. ſed docantelligit q̄tus ad hoc q̄ poſſe babeat in eius morte ad iſernalia ſupplicia nullo impediſte pertrabere. ita q̄ homo viribus eius non poſſet reſtare.

**Questio. iii.** Utrū liberū arbitriū omni grā deſtutū. t. tū poſſit in aliquid bonum in gene re. Ex p̄ ſic videt. Virtus conſuetudinalis non dat nouam potētiā voluntati. ſed ſolū reddit eā facilē. ſi iſig voluntas bñs virtutē conſuetudinalē poſteſt in bonū in genere. t. bonū ex circumſtācia. videtur q̄ tunc poſſit carēs virtute. ſicet cum difficultate

## Distinctio

tare. **I**te brutus vultus p natura poterit cōpati. ergo et hoc poterit naturam poterit cōpati circumscripsi oī bono gratie. et si poterit compati et misericordia poterit et elemosynas largiri. et hoc est bonum in genere elemosyna indigentis. ergo et. **I**te viciū non fortificat natura. sed homo vane gloriosus poterit predicare euangelium vel facere aliud opus bonum in se. ergo si hoc poterit homo depraueat? visio inanis glorie. multo fortius potest hoc ex potestate nature. **I**te difficulter est auaro dare oīa quod habet quod dare parte eorum quod habet. sed auarus absque omni dono gaudi poterit fieri pdigus. et dissipare oīa bona sua. ergo multo fortius absque omni dono gratie poterit dare rūna elemosynā. cuī illud sit multū f. cilius. **I**te autem lib. ar. omni gaudi destitutum poterit in aliquo bonum aut non. Si non ergo nullum est potest. Si poterit in aliquo cuī principiū quod est voluntas distinguat a principio quod est natura. illud non tamen erit bonum naturale. sed etiam bonum morale. sed minimū inter oīa bona morale est bonum in genere. ergo et. **Sed contra.** dñs. Jobā. viij. Sine me nihil potestis facere. glo. Nec parū boni.igitur absque auxilio gaudi dei lib. ar. non poterit perficere aliquid boni. **I**te. n. L. xxviii. Non quod sumus sufficiens cogitare aliquid ex nobis quod si ex nobis. Sicut bonus cogitare hoc est initium oīa boni. et hoc non possumus per nos. ergo nullum bonum per se poterit lib. ar. diuinā gaudi destitutum. **I**te. Aug. ad Bonifac. papā. Non poterit homo aliquid boni velle nisi adiuuet ab eo qui malū non poterit velle. **I**te. Irido. Sciant. defensores lib. ar. nihil boni lib. ar. posse nisi diuinā gaudi iuamē sustentet. ergo redit idem sicut prius. **Item** Her. sup Lan. omel. xxvij. Sciant inquit bostes gaudi nec ad bonum cogitandum sufficere coērum humani. Et expressi in lib. de lib. ar. Tria in nobis deus oīera. cogitare velle. et perficere. primū sine nobis sc̄m nobisc̄. tertius per nos. **I**te in comed. lib. ca. viii. Nelle si quidē in nobis est ex lib. ar. non autē posse quod volumus non dico velle bonum. aut velle mali. sed velle tristis. Et his oībus autoritatibus coēcludit quod lib. ar. gaudi destitutum non possit in aliquo bonum quātūcūq; parū. **R**rh. ad p̄dictorum intelligentiā est notandum quod opus aliquod tripliciter poterit dici bonum. Uno modo dicif aliquid bonum simpliciter. et hoc est bonum quod est ordinatum in finem. et tale est bonum quod est meritorium. et in būiusmodi bonum non potest lib. ar. lapsum absque auxilio gaudi gratum faciēt. Secundo modo aliquid dicif bonum ex hoc quod aliquo modo de gaudi disponit ad bonum. et tale est bonum quod fit extra charitatem. nihilominus tamen cuī recta intentione. et in talis non potest lib. ar. absque munere gracie gratis date per quod illuminatur et dirigatur et exciteretur. ut velit facere aliquid quod sit deo placitum. Et quod ad hoc sit munus gaudi necessariū expresse innuitur. Bap. viii. vbi dicit. Scīti quā aliter non possūt esse continētū deus der. et hoc ipsi crat sapientia. scire cuiusdonū hoc esset. Unde non est parū donū gaudi cognoscere ipsum munus gracie. et cognoscere quod sine gracie bonū saluari non potest. Tertio modo quod aliquid bonū quod in fine est ordinabile. et habet aliquam ordinatiōnē intra se huc ex transitu sup̄ materiā debitā. sicut pascere esurientē huc ex debita cōstāntia sup̄ addita. vīcīz cuī hoc faciat cuī exigit tēp̄ et locū et oportunitas. **A**d illud autē gen' boni cōplendū. et si gratia gratis data sit necessariū ad hoc quod fiat faciliter. circumscripsi in omni munere gaudi. et lib. ar. reliquo in plurimis naturalibus. et naturale iudiciorū et instinctū posset in talē bonū deo sibi coēpante. sicut coēperat alii creaturis. Nam sine primo agente nullū agens poterit agere sicut suo loco infra manifestabili. cuī agetur. vtrū oīs actio sit a deo. Ad p̄fīs autē tamen dicitur sufficiat quod lib. ar. sola dei coēpatione absque aliquo munere gracie fieri difficulter. poterit exire in aliquo bonū morale. p̄ illud tamen nec disponit ad grām. nec ad gloriā. quod non est in fine vīcīz ordinatiū. sed tamen ordinabile. et illud cōclūdūt rōes ad priā mā partē inducēt. et ideo cōcedētēt sunt. In bonū autē quod ducit ad bonū pfectū. sicut merito cōgrui. sicut merito p̄digni. non poterit absque auxilio dei. sicut expresse dicitur autoritate sc̄torū ad hīc adducere. et sic oīs intelligētēt sunt. Et quod isto modo debet intelligi planū est. Nam si lib. ar. in solī naturalib; suis relinquitur. ad hoc remanebit ei rōnis iudicis quod cognoscit p̄rēces esse hominādos. et cōstat quod si habet hoc naturale iudicatōriū p̄ illud quod potest nosse parentes esse honorandos. p̄ illud poterit cogitare. et cum habeat naturale instinctū poterit etiam id velle. et cum habeat exteriora oīa sibi subseruētēt potest oīe implere. sed prout illud facit iudicū rōnis recte. absque munere gaudi non dicitur ad obtinendū finē qui deus est. et mercede eternē beatitudi-

## XXIX

dīs. quā nosse non potest nisi deus reuelat. Et ppterēa dicitur sancti quod nec cogitare. nec velle. nec facere poterit bonum absque iuamē diuinā gaudi. quod est ordinatus ad accēquendū beatitudinē. Si autē intelligant autozītates de alio bono. tunc nomine gaudi non est intelligēndus aliquis babilus sup̄additus naturalibus. sed intelligētēt gratis ta dei influētia p̄ quaē cetera cōscrūat et adiūnat ut compleant opatōdes suos.

**Inquirit** vtrū liberū arbitriū hominis aī lapsum eguerit gracie operātēt et co-operante. **O**st hec cōsiderandū est vtrū hō ante p̄ctū eguerit gaudi opante et co-operante. **A**d quod breuiter dicimus quod nō cooperatēt illi. **S**i hoc

creatū non poterit opationē suā absque coēpationē luminis increati p̄ quod illuminat oīs bō quod venit in būic mundū. Et bū modū intelligētēt sunt verba Dionys. et aliorū sc̄torū quod dicitur oīs esētā. **E**t hoc est illud quod dicuntur in lib. de cognitōe dei et reges. quod nullus poterit aliquid addicere nisi deus doceat. Hoc opante em non dicitur quod oīs cognitio sit infusa. sed quod lumen est fm oīm modū quo opa-

tia est a p̄ia esētā et oīs vita a p̄ia vita. et oīs intelligētēt a prima intelligētēt et oīs bonitas a p̄ia est bonitate. **H**ec enim dicata sunt nō quod deus sit tota cā. sed quod sine ipso nō poterit agere aliquid virtutē. **P**aret igit̄ ex p̄dictio quod sit necessaria lib. ar. gaudi gratūfaciēt. quod sine ea nō poterit a p̄to resurgere. nec poterit aduersari vincere. nec poterit mādata dei iplere. **P**ot̄ nihilominus quod sit necessaria gaudi gratis data. quod sine ea nō poterit lib. ar. ad grām gratūfaciēt se disponere. nō poterit etiam oīs tēratiōlē reflectere. nō poterit etiam in aliquo bonū quātūcūq; modicū quod sit ordinatū ad salutē. **E**t hoc possit in aliquo bonū morale. vit̄ autē nunquātēt faceret nō mali. ppter p̄eti originalis corruptionē. **E**t ex his manifeste p̄uincit error pelagii et supbia quod se p̄ diuinā gaudi erigebat. et ingratis gaudi dei sibi quod erat gaudi usurpabat. et dū hoc agebat. sc̄ip̄z a munere diuinā gaudi elogebat. et ppterēa error iste cauēt̄ est nō modicū. **V**bi Her. lib. de lib. ar. c. xvij. **C**anēdā hī est. ne cuī bū sit bonū p̄positū. inuisibilē intrā nos aut nobiscūz excitari sentim̄. aut volūtati nōc attribuam̄. quod infirma est. aut deſ necessitati quod nulla ē. hī soli gaudi quod plen̄ est bū lib. ar. excitat et seminat cogitatiū. sanat cuī suītā affectū. roborat et pducat seruat et sentiat desētū. **S**ic autē cuī lib. ar. opaf. et illud p̄io p̄veniat et ceteris comitēt. ad bū ita quod p̄uenies et sibi deinceps cooperet. ita tamen quod gaudi ceptū pariter ab vītōg pfectū et mītū nō significat. simul nō vīcīs p̄ singulos pfectū open̄. nō partiz gratia. nō partim lib. ar. sed totū singula oīe induitudo pagūt. totum quidēm hoc. et totum illa. sed ut totum buīc vel in hoc sit totum est et illa.

**Distinctio. xix.** De potestate lib. ar. p̄simi bonis vtrū eguerit gracie operātēt et coēpante fm statū nature institute.

**O**st hec cōsiderandū et. **S**upra ostidit magis quod tum lib. ar. indiget auxilio gaudi fm statū nature lapsum. In hac pte inquirit vtrū eguerit gaudi operātēt et coēpante fm statū nature institute. Dividitur autē pars ista in duas p̄tes. In quarū prima determinat de auxilio gaudi quod collatur sicut hoc ante p̄ctū. In sc̄da p̄ oppositū determinat de supplicio pene quod infictū sicut hoc post p̄ctū ibi. In illī quoq; p̄ctū pena tē. **P**rima pars bū duas. In p̄ia inquirit magis vtrū lib. ar. boīs an lapsum gaudi eguerit. Secundo vero vtrū in statū illo grām et virtutes babūrūt̄ ibi. **P**reterea quā solet vtrū bonū ante lapsum tē. **S**ic illa sc̄da pars principalis duas habet. In prima determinat cuius modi pena homo sicut punitus propter p̄ctū. vīcīz pena expulsions de paradiso. **U**bi etiam explanat verba scripture circa bāc materiam. In sc̄da remonet dubitationem que ex dictis habet originem ibi. potest autē queri vtrū de ligno vite tē. **E**t sic terminatur illa totalis pars in qua egit magister de primi hominis lapsum. et quantum ad peccatum per quod cecidit. et quantum ad adiutorium per quod stare potuit.

# Libri

# Secundi

**A** Dicim⁹ Adam quid e⁹ non tunc babuisse bas vir tutes quando peccauit. **C** Ontra. videtur dicere falsum. quia si non habuit eas quādo peccauit. ḡ an te amisit eas q̄ peccaret. sed virtutes non p̄mit amiti si sine peccato. ḡ ante peccauit q̄ peccauit. **I**uxta ḡ queritur utrum homo quādo peccauit erat sapiens vel stultus. **S**i sapiens ergo non peccabat. **S**i stultus ergo non videtur stulticia esse pena peccati.

**R**ū. dicendum q̄ temp⁹ commissionis peccati. **A**de potest duplíciter determi nari. Aut fm̄ inchoationes aut fm̄ consummationem utrōq; istorum modō ser mo magistri babet veritas tem fm̄ intellectum dif ferentem. **S**i ei intelligatur de initio. vt sit sensus. non habuit virtutes quādo peccauit. i. quando peccare in choauit. **D**icendum q̄ ser mo iste intelligitur q̄ non habuit virtutes quātū ad vsum. licet baberet virtutes quantum ad babitum. **A**nde in peccati sui inchoa tione quodammodo virtutes habuit. quo dāmō virtute caruit. babuit fm̄ bas bitum. sed caruit fm̄ vsum. **S**i aut̄ intelligatur de tē poze consummationis pec cati. sic cum consummatio peccati fuerit in instāti ⁊ si mul sunt pctm̄ consumma ri ⁊ esse sic etiā pdictus ser mo veritatem baberet. Non solum propter hoc q̄ Adā tunc non habuit virtutes quantum ad vsum. verum etiam quantum ad babitum. **S**icut enī in peccato simul est consummari ⁊ consummatum esse. sic ⁊ in babitu virtutis simul est amitti ⁊ amissus esse ⁊ si amissus est non baberetur. Planum est igitur q̄ quando peccauit virtutes non habuit. nec tamē ex hoc sequitur q̄ non amisi. Amittere enī in his que subito amittuntur nō ponit babere in actu. sed babuisse de prēterito ⁊ nō babere de presenti. hoc au tem melius manifestatur in quarto tractatu de insti ficatione imp̄. Et per hoc patent illa duo que obie cta sunt.